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NA MARGINESIE DEKLARACJI O BEATYFIKACJI 
KRÓLOWEJ JADWIGI

1. N ow y Kodeks praw a kanonicznego z 1983 r. (kan. 1187) p otw ier
dził zaisadę stosow aną od daw na w  K ościele, że k u lt publiczny można 
ocłdawać tylko tym  sługom  Bożym , którzy autorytetem  K ościoła zosta
li zaliczeni w  poczet błogosław ionych albo św iętych . Papież Jan P aw eł 
II w  konstytucji apostolskiej D ivinus perfec tion is M agister  z 25 I 1983 
r. (nr 15) jeszcze raz w  naszych czasach stw ierdził, że ty lko  w yłącz
n ie  papieżow i przysługuje praw o orzekania o  przyznaw aniu sługom  
Bożym  kościelnego kultu  publicznego.

2. D ecyzja papieża o dokonanej beatyfikacji albo kanonizacji jest 
ogłaszana w  odpow iedniej i jasnej form ie, aby w iern i m ieli pewność, 
że mogą oddawać cześć liturgiczną danej osobie. Takiego dokum entu  
w yraźnego nie było o b eatyfikacji bł. Jadw igi królow ej do dnia 8 VIII 
1986 r.

W ydana w  dniu 8 VIII 1986 r. deklaracja K ongregacji dla Spraw  
K anonizacji upew nia n a s ł, że królow ą Jadw igę należy uw ażać . jako 
beatyfikow aną w  dniu 8 czerw ca 1979 r. przez odpraw ienie M szy św. 
przez pap. Jana P aw ła II w  katedrze n a  W aw elu w edług form ularza  
ku czci bł. Jadw igi, zatw ierdzonego przez K ongregację dla Sakram en
tów  i K ultu Bożego.

3. D la  zrozum ienia tej deklaracji, n a leży  rozw ażyć k ilka spraw . P a-

1 Tekst deklaracji przysłany do K urii Metrop. w  K rakow ie. Nr 7 
tejże deklaracji zaw iera tekst istotny: „Joannes Paulus II concessio- 
nem  praedicti D icasterii (tan. Kongr. Sakram entów  i  K ultu  Bożego) 
ratam  habuit, cum  Craooviam  petens, die 8 Iunii a. 1979, 'in cathedrali 
tem plo sollem niter H edvigis, Poloniae R eginae, festum  cum  M issa 
oelebravit. Instante Em. mo Dom ino Francisco Card. M acharski, A rchie- 
pisoopo Gracovdensi, ut de h is om nibus publicum  ederetur documenitum, 
Sum m us P ontifex , in  au dientia  diei 9 M aii a. 1985 infrascript'o Cardi- 
nali Praefecto concessa, declaravit H edvigem  P oloniae R eginam  beato- 
rum  honores p lene cansecutam  esse. In eadem  audientia  Sum m us P on
tifex , ne ex  singularitaite casuis praeiudicium  aliquod suetis procedu- 
rae norm is obvenireit, m andavit ut s i  de H edvigis camonizatione agi 
in  posterum  contigerit, praeiter suetas observandas condiciones, de v ir -  
tutibus modo herodco exercitis antea plenins- disseratur. Sum m us P on
tifex  Joannes P aulus II die 4 m ensis A ugusti a. 1986 supra relatam  
eiusdem  Congregationis pro Causis Sanatorum  D eclarationem  approbare 
ratam que habere benigne dignatuis est ac publici iu ris fieri iu ssit”.
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pież św. P ius X  dekretem  z  28 IV 1914 r .2 autorytatyw nie w yjaśnił, 
że zam ieszczenie w  kalendarzu liturgicznym  czy w  m szale lub brew ia
rzu im ion sług Bożych n ie beatyfikow anych, n ie m oże oznaczać beaty
fikacji czy to form alnej czy rów noznacznej.

T akie um ieszczenie w  kalendarzu liturgicznym  archid iecezji krakow 
skiej i zatw ierdzenie form ularza Mszy św . oraz m odlitw  w  liturgii 
godzin (brewiiarzu) o bł. Jadw idze królow ej otrzym ała archidiecezja  
krakow ska na kilka tygodni przed pierw szą podróżą apostolską do 
P olsk i pap. Jana P aw ła II. B ył to  w ielk i dar dla K ościoła w  Polsce, 
o czym  w spom niał Ojciec św. przy pow itaniu w  katedrze na W awelu  
w  dniu 6 czerw ca 1979 r., po przyjeździe do K rakow a 3. Papież przy
w iózł ze S tolicy św. Piotra dwa dary. Jeden to decyzja Stolicy A post., 
aby w  kalendarzu liturgicznym  K ościoła pow szechnego w spom nienie 
liturgiczne św . S tan isław a biskupa było w spom nieniem  obow iązkow ym , 
a n ie  dow olnym , jak dotąd. „Drugi dar —  m ów ił Ojciec św . — który  
przynoszę, łączy się  z  drugą positaoią tej katedry, naszą um iłow aną  
królow ą Jadw igą, błogosław ioną. K ongregacja dla Sakram entów  i K u l
tu Bożego w  porozum ieniu z  K ongregacją do Spraw  B eatyfikacji i K a
nonizacji zatw ierdziła  form ularz M szy św iętej ku czci b łogosław ionej 
Jadw igi, którą odtąd będzie można w ed le  tego form ularza odpra
w iać” 4.

Przyjazd do Krakow a pap. Jana P aw ła II był g łów nie zw iązany  
z jubileuszem  św . Stanisław a biskupa. W bogatym  program ie pobytu  
Ojca św . w  K rakow ie niie podkreślono spraw y w yn iesien ia  na ołtarze 
W. Jadw igi królow ej. W dniu 8 czerw ca 1979 r. w ieczorem , k iedy Pa
pież spraw ow ał liturgię M szy św. ku czci bł. Jadw igi królow ej, ho
m ilia  b y ła  pośw ięcona zakończeniu Synodu A rchidiecezjalnego, a  tylko  
przy końcu przem ów ienia w spom niał Ojciec św ., że po raz p ierw szy  
spraw uje liturgię m szalną w edług form ularza ku  czci bł. Jadw igi. 
A le nie pośw ięcił now ej B łogosław ionej żadnego zdania zw iązanego  
z jej życiem  czy jej znaczeniem  dla Kościoła. Może dlatego fakt zgody 
Sto licy  Apost. na oddaw anie (kultu publicznego bł. Jadw idze n iejako  
um knął uw agi w iernych.

4. K iedy po w yjeździe z  Krakowa Ojca św . zastanaw iali się kano- 
ndści, czy n ależy  teraz m ów ić o dokonanej beatyfikacji królow ej Jadw i
gi, zdania były  podzielane, bo przypom inano w yżej w spom niany de
kret pap. św . P iusa  X  z 1914 r. N atom iast w  dyskusji nie zwrócono  
uw agi, że Papież osobiście odpraw ił Mszę św . w edług form ularza  
ku czci bł. Jadwigi.

Podniesione w ątp liw ości potw ierdziło gruntow ne studium  o beaty fi
kacjach ogłoszone w  Rzym ie w  1983 r. przez podsekretarza K ongrega
cji dla Spraw  K anonizacji ks. prał. F. Veraja. P o w yliczeniu  wszy&t-

2 A AS 6 (1914) 2135.
8 G audę M at e r  Polonia, K raków  1981 s. 151,.
4 Tam że, s. 19<7.
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kich beatyfikacji dokonanych od X V I w ieku, przytoczył autor jeszcze 
pięć spraw  zakończanych w  okresie od 1961 r. udzieleniem  tylko po
zw olenia na odpraw ianie M szy św . i liturgii godzin w edług zatw ier
dzonego form ularza. Jest to odrębny wykaz, po w ykazie dokonanych  
beatyfikacji. Spraw a bł. Jadw igi królow ej jest piątą w  w y k a z ie 6.

5. Po ogłoszeniu w  1983 r. now ego praw a o procedurze kanoniza
cyjnej należało się upew nić, co trzeba dalej czynić, aby m ogła n a 
stąpić kanonizacja W. Jadiwigii. Om awiana deklaracja przychodzi z pom o
cą, gdyż jasno w skazała  (mr 7) w  jaki sposób m ają być prowadzone 
dalsze prace, aby m ożna było zaliczyć bł. Jadw igę w  poczet św iętych. 
M ianow icie najpierw  na leży  otrzym ać dekret stw ierdzający heroiczność 
cnót bł. Jadw igi a potem  przedsitawiić dow ody na dokonany jeden cud  
za w staw ienn ictw em  bł. Jadw igi.

Praca P ostu lacji bł. Jadw igi w  R zym ie będzie polegać na tym , aby 
pod kierunkiem  R elatora Kongregacji przygotow ać P ositio  zaw ierającą  
m ateriały krytyczne odnoszące się  do życia, cnót i sław y  św iętości W. 
Jadw igi. G łówny nacisk w  pozycji ma być położony na dow ody św iad
czące o heroticzności cnót. Pozycja będzie przedstaw iona do dyskusji 
pięciu 'konfiultarom historykom , a po pozytyw nym  w yn iku , do dysku
sji ośm iu konsultorom  teologom , w reszcie do dyskusji kom isji kardy
nalskiej.

Osobną potzycję m usi Postu lacja  przygotow ać na tem at cudu, dla 
przeprow adzenia przepisanej dyskusji w  konsu lcie lekarskiej, w  kom i
sji teologów  i kom isji kardynałów .

Dopiero uzyskanie dekretu zatw ierdzającego. her oiczność cnót bł. Ja 
dw igi i dekretu zatw ierdzającego nadprzyrodzoność przedstawionego  
przypadku jako cudow nego, otw orzy drogę do kanonizacji bł. Jadw igi. 
Potrzeba w ięc jeszcze w ie le  pracy i  m odlitw y.

6. Sprawa bł. Jadw igi królow ej jest n ietypow a, beatyfikacja nastą
p iła w  sposób specjalny, bez w yd an ia  przez Stolicę Apost. dekretu za
tw ierdzającego n iepam iętny ku lt oddaw any B łogosław ionej i bez de
kretu stw ierdzającego heroiczność jej cnót. Stąd nie m oże stworzyć 
precedensu d la innych podobnych spraw  daw nych czekających na de
cyzję Stolicy A postolskiej. To w yraźnie podkreśla om aw iana declaracja, 
pow ołując się na decyzję Papieża (nr 7).

5 F. V  e r a  j a, La beatificazione, storia , probierni, p ro sp e ttiv e ,  Roma
1983 s. 164r—165.


